新大洲控股股份有限公司

财务报表出具保留意见的

审计报告的专项说明

2019 年度

专项说明第 1 页

关于对新大洲控股股份有限公司

2019 年度财务报表出具保留意见的审计报告的专项说明

信会师报字[2020]第 ZA12030 号

新大洲控股股份有限公司全体股东：

本所接受委托，审计了新大洲控股股份有限公司（以下简称“新大洲

控股）的 2019 年度财务报表，并出具了保留意见审计报告（信会师报字

[2020]第 ZA12020 号）。根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 14 号---非标准审计意见及其涉及事项的处理》

（2018 年修订）及《深圳证券交易所股票上市规则》规定，现将有关情

况说明如下：

一、 出具保留意见的事项

（一）如财务报表附注九、（五）、3、（4）、⑤所述，2018 年，新大

洲控股为原第一大股东深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）（简称“尚

衡冠通”）向自然人蔡来寅借款 7,000.00 万元本金及利息提供连带责任担

保。蔡来寅于 2019 年 3 月提起诉讼，截止 2019 年 12 月 31 日，涉案总

金额为 9,790.67 万元。根据律师事务所于 2020 年 4 月 15 日就该案出具

的《关于新大洲控股股份有限公司与蔡来寅之间民间借贷纠纷案有关法

律事项之法律意见书》，因新大洲控股向自然人蔡来寅借款提供的担保未

经董事会、股东大会批准，属违规担保，该法律意见书结论意见:

1、保证合同可能被认定为无效，新大洲控股无需按照《保证合同》

的约定对尚衡冠通债务承担连带保证责任；

2、新大洲控股对《保证合同》的无效存在重大过错的可能性较小，

即使法院判断新大洲控股承担过错责任，承担过错责任比例也较小。

此案目前在审理之中，由于该事项存在不确定性，我们无法对取得

从新大洲控股为该项担保计提的预计负债的合理性获取充分、适当的审

计证据。

专项说明第 2 页

（二）如财务报表附注九、（五）、3、（4）、⑥所述，截至 2019 年

12 月 31 日，新大洲控股原第一大股东尚衡冠通违规占用新大洲控股资

金余额 47,078,767.12 元，其中：本金 3,000.00 万元、利息 17,078,767.12

元。该关联性占款系 2017 年 11 月 13 日、2018 年 1 月 5 日新大洲控股

在未经公司董事会、股东大会审议核准的情况下向深圳前海汇能商业保

理有限公司（简称“前海汇能”）借款 3,000.00 万元，并指定收款单位为

新大洲控股原第一大股东尚衡冠通所形成的非经营性占用产生的借款本

息。2019 年 11 月 29 日，前海汇能以新大洲控股、陈阳友、刘瑞毅、

尚衡冠通、许树茂为被告向深圳市福田区人民法院提起诉讼，并将于 2020

年 6 月 26 日在深圳市福田区人民法院庭审管理中心开庭。鉴于该借款事

项系新大洲控股原第一大股东实控人办理，《借款合同》签订时，新大洲

控股并不知情，据新大洲控股说明，《借款合同》所盖新大洲控股公章非

公司正式公章。根据律师事务所就该案出具的法律意见书，该借款新大

洲控股存在无需按照《借款合同》的约定对案涉债务承担还款责任的可

能，新大洲控股是否承担还款责任有待进行诉讼判决确认，如果诉讼判

决确认新大洲控股不承担还款责任，新大洲控股将尚衡冠通占款与前海

汇能借款对抵，对新大洲控股无实质影响；如果诉讼判决确认新大洲控

股需承担还款责任，基于尚衡冠通目前的偿债能力，可能应全额计提坏

账准备。我们无法判断该事项对新大洲控股财务报表可能产生的影响。

（三）新大洲控股全资子公司宁波恒阳食品有限公司 2019 年 6 月预

付大连宏丰永泰贸易有限公司 2,000.00 万元、上海和农食品贸易有限公

司 500.00 万元，合计 2,500.00 万元，系自上海朴道供应链管理有限公司

与浙江舟山普泰食品有限公司收回等额预付账款再转付；2019 年 12 月

自大连宏丰永泰贸易有限公司与上海和农食品贸易有限公司收回上述

2,500.00 万元后又分别转付上海朴道供应链管理有限公司 1,500.00 万元、

浙江舟山普泰食品有限公司 1,000 万元。我们无法就上述资金往来的商

业实质以及新大洲控股与大连宏丰永泰贸易有限公司、上海和农食品贸

专项说明第 3 页

易有限公司、上海朴道供应链管理有限公司和浙江舟山普泰食品有限公

司是否存在关联方关系获取充分、适当的审计证据。

（四）2019 年 1 月，新大洲控股所属子公司恒阳香港发展有限公司

分别以采购牛肉名义转账支付 VIRTUE B TRADING CO.与 TOGETHER

(HK) INTERN 二家香港公司 200 万美元和 100 万美元，截止目前尚未回

货，也未回款，我们无法就该项交易的商业实质获取充分、适当的审计

证据。

二、审计报告中与持续经营相关的重大不确定性内容

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、（二）所述，新

大洲控股 2019 年度亏损 6.16 亿元，未分配利润为负 7.94 亿，营运资金

为负 4.80 亿元，一年内到期需归还的借款本息 5.82 亿元，多个银行账户

因诉讼被冻结，所持子公司股权、多处房产被司法冻结查封，这些事项

和情况，连同财务报表附注十二、（四）所述的其他事项，表明存在多项

可能导致对新大洲控股持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该

事项不影响已发表的保留意见。

三、出具保留意见审计报告的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号---在审计报告中发表非无

保留意见》第八条规定，“当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表

保留意见：（一）在获得充分、适当的审计证据后，注册会计师认为错报

单独或汇总起来对财务报表影响重大，但不具有广泛性；（二）注册会计

师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为

未发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大，但不具有广

泛性”。

前述保留意见事项对财务报表可能产生重大影响，但不广泛。

专项说明第 4 页

四、保留事项段涉及事项对报告期财务状况和经营成果的影响

（一）为原第一大股东尚衡冠通向自然人蔡来寅借款 7,000.00 万元

本金及利息提供连带责任担保事项

蔡来寅于 2019 年 3 月提起诉讼，目前尚在审理当中。根据律师事务

所于 2020 年 4 月 15 日就该案出具的《关于新大洲控股股份有限公司与

蔡来寅之间民间借贷纠纷案有关法律事项之法律意见书》（华商长字法顾

意见(2020)第[041503]号），保证合同可能被认定为无效，新大洲控股无

需按照《保证合同》的约定对尚衡冠通债务承担连带保证责任；或新大

洲控股对《保证合同》的无效存在重大过错的可能性较小，即使法院判

断新大洲控股承担过错责任，承担过错责任比例也较小。但该事项目前

仍具有不确定性，无法取得充分适当的证据确认新大洲控股 2019 年度计

提该项担保产生的担保损失。

（二）原第一大股东深尚衡冠通违规占用新大洲控股资金事项

截至 2019 年 12 月 31 日，新大洲控股原第一大股东尚衡冠通违规占

用新大洲控股资金余额 47,078,767.12 元。该关联性占款系 2017 年 11 月

13 日、2018 年 1 月 5 日新大洲控股在未经公司董事会、股东大会审议核

准的情况下向深圳前海汇能商业保理有限公司（简称“前海汇能”）借款

3,000.00 万元，并指定收款单位为新大洲控股原第一大股东尚衡冠通所

形成的非经营性占用产生的借款本息。2019 年 11 月 29 日，前海汇能

已向深圳市福田区人民法院提起诉讼，并将于 2020 年 6 月 26 日在深圳

市福田区人民法院庭审管理中心开庭。根据律师事务所于 2020 年 4 月

15 日就该案出具的《关于新大洲控股股份有限公司与前海汇能之间借款

合同纠纷案有关法律事项之法律意见书（华商长字法顾意见(2020)第

[041504]号），新大洲控股存在无需按照《借款合同》的约定对案涉债务

承担还款责任的可能，新大洲控股是否承担还款责任有待进行诉讼判决

确认，如果诉讼判决确认新大洲控股不承担还款责任，新大洲控股将尚

衡冠通占款与前海汇能借款对抵，对新大洲控股无实质影响；如果诉讼

判决确认新大洲控股需承担还款责任，基于尚衡冠通目前的偿债能力，

专项说明第 5 页

可能应全额计提坏账准备，将影响新大洲控股资产总额减少

47,078,767.12 元，增加坏账损失 47,078,767.12 元。

（三）预付账款无法判断其商业实质事项

1、其中，截止 2019 年 12 月 31 日预付上海朴道供应链管理有限公

司 15,669,088.04 元与浙江舟山普泰食品有限公司 16,348,774.29 元，与新

大洲控股原第一大股东实际控制人所属企业恒阳牛业对新大洲控股的关

联占款合计 527,067,303.63 元，由新大洲控股现第一大股东大连和升以

其关联方持有的桃源商城商业 40%股权及/或支付 10,544.07 万元现金予

以置换，置换完成后，预付上海朴道供应链管理有限公司与浙江舟山普

泰食品有限公司的款项将清收为零；

2 、以采购牛肉名义转账支付 VIRTUE B TRADING CO. 与

TOGETHER (HK) INTERN 二家香港公司 200 万美元和 100 万美元，根

据新大洲控股子公司恒阳香港发展有限公司与二家香港公司及债权受让

方签订的《合作终止协议》、《债权债务转让协议》，债权受让方承诺分别

于 2020 年 5 月 31 日、5 月 20 日前归还恒阳香港发展有限公司 200 万美

元和 100 万美元。

以上预付款项占用时间较长，我们无法判断其商业实质，也无法判

断新大洲控股与上述资金往来单位是否存在关联方关系。

五、出具与持续经营相关的重大不确定性的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号---持续经营》第二十一条

规定，“ 如果运用持续经营假设是适当的，但存在重大不确定性，且财

务报表对重大不确定性已作出充分披露，注册会计师应当发表无保留意

见，并在审计报告中增加以“与持续经营相关的重大不确定性”为标题的

单独部分，以：（一）提醒财务报表使用者关注财务报表附注中对本准则

第十八条所述事项的披露；（二）说明这些事项或情况表明存在可能导致

专项说明第 6 页

对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，并说明该事

项并不影响发表的审计意见。”

新大洲控股 2019 年度为亏损 6.16 亿元，未分配利润为负 7.94 亿，

营运资金为负 4.80 亿元，一年内到期需归还的借款本息 5.82 亿元，多个

银行账户因诉讼被冻结，所持子公司股权、多处房产被司法冻结查封，

这些事项和情况，连同财务报表附注十二、（四）所述的其他事项，表明

存在多项可能导致对新大洲控股持续经营能力产生重大疑虑的重大不确

定性。

但新大洲控股已在财务报表附注中披露了较详细而具体的改善措施。

根据我们的职业判断，该事项对财务报表使用者理解财务报表至关重要，

因此，我们在审计报告中增加强调事项段，以提醒财务报表使用者关注

已在财务报表中披露的该事项。

六、保留意见涉及事项中是否存在注册会计师依据已获取的审计证

据能够确定存在重大错报的情形

对上述出具保留意见的事项，我们实施了我们认为必要的审计程序，

就已获取的审计证据而言，尚不能确定是否存在重大错报。

七、保留意见涉及事项是否属于明显违反会计准则、制度及相关信

息披露规范性规定的情况说明

上述“出具保留意见的事项”中涉及的事项不属于中国证监会《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号--非标准无保留意见及涉及事

项的处理》中规定的明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范性规

定的情形。

专项说明第 7 页

（此页无正文，为《关于对新大洲控股股份有限公司 2019 年度财务

报表出具保留意见的审计报告的专项说明》签字盖章页）

立信会计师事务所 中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国 • 上海 二○二○年四月二十八日

	新大洲控股股份有限公司
	财务报表出具保留意见的
	2019年度
	2019年度财务报表出具保留意见的审计报告的专项说明
	一、 出具保留意见的事项
	二、审计报告中与持续经营相关的重大不确定性内容
	三、出具保留意见审计报告的理由和依据
	四、保留事项段涉及事项对报告期财务状况和经营成果的影响
	（一）为原第一大股东尚衡冠通向自然人蔡来寅借款7,000.00万元本金及利息提供连带责任担保事项
	五、出具与持续经营相关的重大不确定性的理由和依据
	六、保留意见涉及事项中是否存在注册会计师依据已获取的审计证据能够确定存在重大错报的情形
	七、保留意见涉及事项是否属于明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范性规定的情况说明